
 

Rovné odměňování: Čeká nás nová éra mzdové (ne)spravedlnosti? 
Co platí dnes a co očekávat od směrnice o transparentním 
odměňování? A jak se s tím vším srovnat?  

(online - živé vysílání) - 21.1.2025, 9 – 12 hod 

Program: 

časový harmonogram    9:00 hod. - 12:00 hod. 

09:00 - 10:20 hod.    I. blok 
10:20 - 10:40 hod.    Přestávka 
10:40 - 12:20 hod.    II. blok 

 
Na semináři se seznámíte s principem rovného odměňování v českém pracovním právu a se 
specifickou zásadou rovné mzdy, odměny a platu za práci stejné hodnoty. Dozvíte se, jak tyto 
principy a zásady ve firemní praxi aplikovat a ukážeme vám i zásadní soudní rozhodnutí v této 
oblasti. Druhá část semináře bude zaměřena na představení směrnice EU 2023/970 o 
transparentním odměňování, jejích pravidel, nových povinností pro zaměstnavatele a probereme, 
jak se na ně včas připravit. 

  

Obsah semináře: 

I. Blok 

• Principy rovného odměňování v českém pracovním právu a zásada 
stejné mzdy, platu a odměny za práci stejné hodnoty 

• Dovolená kritéria pro určení rozdílné mzdy 

• Praktická aplikace zásad rovného odměňování ve firemní praxi a 
časté chyby 

• Relevantní soudní rozhodnutí 
II. Blok 

• Nové povinnosti a pravidla podle směrnice o transparentním 
odměňování  

• Praktické kroky pro přípravu na nové povinnosti  

• Dotazy 

  

  



09:00 - 10:20 hod.    I. Blok 

 

 

 

LZPS je zkratka pro Listinu základních práv a svobod. Jedná se o dokument, který je součástí ústavního 

pořádku České republiky. Listina byla vyhlášena 16. prosince 1992 a obsahuje základní práva a svobody, 

které jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a neodstranitelné. Tato práva a svobody jsou 

základem demokratického právního státu a jsou chráněna Ústavou České republiky. 

ZP je zákoník práce, zákon č.  262/2006 Sb, kde je právo rovný přístup zakotven v §§ 16, 17 a 110 . 

 

 

 



 

 

§ 110, zákoník práce 

(1) Za stejnou práci nebo za práci stejné hodnoty přísluší všem zaměstnancům u zaměstnavatele stejná mzda, 

plat nebo odměna z dohody. 

(2) Stejnou prací nebo prací stejné hodnoty se rozumí práce stejné nebo srovnatelné složitosti, odpovědnosti 

a namáhavosti, která se koná ve stejných nebo srovnatelných pracovních podmínkách, při stejné nebo 

srovnatelné pracovní výkonnosti a výsledcích práce. 

(3) Složitost, odpovědnost a namáhavost práce se posuzuje podle vzdělání a praktických znalostí a dovedností 

potřebných pro výkon této práce, podle složitosti předmětu práce a pracovní činnosti, podle organizační a 

řídící náročnosti, podle míry odpovědnosti za škody, zdraví a bezpečnost, podle fyzické, smyslové a duševní 

zátěže a působení negativních vlivů práce. 

(4) Pracovní podmínky se posuzují podle obtížnosti pracovních režimů vyplývajících z rozvržení pracovní 

doby, například do směn, dnů pracovního klidu, na práci v noci nebo práci přesčas, podle škodlivosti nebo 

obtížnosti dané působením jiných negativních vlivů pracovního prostředí a podle rizikovosti pracovního 

prostředí. 

(5) Pracovní výkonnost se posuzuje podle intenzity a kvality prováděných prací, pracovních schopností a 

pracovní způsobilosti a výsledky práce se posuzují podle množství a kvality. 

 
 

 

 



 

 

 

 

Viz příslušné judikáty na odkaze Judikatura - Judikáty - Rozsudek 

 

https://www.judikaty.info/cz/


 

 

 

10:23 - 10:45 hod.    Přestávka 

 

10:45 - 12:00 hod.    II. blok 

 

  



 

 

 

 



 

 

 

 

 

Tzn. do budoucna povinnost zpracovat transparentně popsané rozdělení a popis pracovní pozic a jejich 

odměňování ve vnitřních předpisech a to vč. popisů pracovních činností. 



 

 

Tzn. upřesnění nabízených pozic v době, které bude upřesněno v příslušném zákoně. Mj. povinnost 

informace o mzdě nebo mzdovém rozpětí obsazované pozice. Legislativní návrh v ČR zatím není. 

 

 

 



 

  

Tzn. shromažďovat data již od 1. 1. 2026. 

 

 



 

 

 



 

 

 

Závěrem můžeme zdůraznit, že nejde o revoluční změnu ale o další rozpracování a upřesnění povinnost, 

která již dnes platí, v této Směrnici a následně v našich zákonech. 

Odborové organizace se na detaily mohou ptát již dnes ve fázi přípravy prvních reportů za rok 2026. 

Mj. se budou ptát na popisy pracovních pozic vč. jejich předpokladů, kompetencí a požadavků. 

 

V Nových Jirnech 21. ledna 2025 

Zapsala Šárka Vojíková 



Lektoři: 

Marie Janšová, Michael Granát, Radim Doležal (LEGALITÉ advokátní kancelář) 

 
 
Marie Janšová je partnerkou v LEGALITÉ. Je specialistkou a doporučovanou českou advokátkou v oblasti 
pracovního práva; v roce 2022 jí bylo uděleno ocenění Právník roku v oblasti pracovního práva. Ve své praxi se 
zaměřuje se na poskytování právního poradenství v oblasti pracovního práva, včetně pracovněprávních aspektů 
obchodních transakcí, problematiky přechodu práv a povinností, digitalizace HR agendy, specifik právních vztahů 
s manažery, poradenství v oblasti odměňování a ochrany know-how, kolektivního vyjednávání a zastupování v 
pracovněprávních sporech a v řízení před správními orgány. Dále se specializuje na právní vztahy statutárních 
orgánů korporací, ochranu osobních údajů a spornou agendu. Je členkou Kolegia expertů Asociace pro rozvoj 
kolektivního vyjednávání a pracovních vztahů (AKV), členkou představenstva za Českou republiku v European 
Employment Law Association (EELA) a předsedkyní představenstva Czech Employment Lawyers Association 
(CzELA). Mezinárodními právnickými ratingovými publikacemi je pravidelně řazena mezi nejdoporučovanější 
pracovněprávní specialisty (Chambers Europe, Who’s Who Legal). Pravidelně přednáší a publikuje; je 
spoluautorkou Komentáře k zákoníku práce (C.H.Beck, 2018 a 2022). 
  

 
 
Michael Granát je partnerem v LEGALITÉ a věnuje primárně pracovnímu právu, včetně nastavování 
motivačních programů pro zaměstnance a manažery, nastavování systémů odměňování, včetně pravidel rovného 
odměňování a přípravy na implementaci tzv. Gender Pay Gap směrnice, dále řešení disciplinárních záležitostí, 
ukončování pracovních poměrů, zastupování v pracovněprávních sporech a také pomáhá s HR audity a 
správným nastavováním vztahů s top manažery, statutárními orgány korporací a externími spolupracovníky. 
Vystudoval právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Kromě praxe z předních advokátních kanceláří získal 
cenné zkušenosti jako in-house právník předního českého telekomunikačního operátora. Je členem Czech 
Employment Law Association (CzELA). 
  

 
 
Radim Doležal se jako advokát v LEGALITÉ specializuje na komplexní pracovněprávní poradenství. S klienty 
nejčastěji řeší nastavování HR procesů, otázky propouštění včetně hromadného propouštění a organizačních 
změn, rovnost odměňování, řešení sporů a zastupování ve správních řízeních, pracovněprávní aspekty fúzí a 
akvizic, vztahy mezi společnostmi a vrcholovým managementem, outsourcing a vztahy s pracovními agenturami 
včetně jejich regulace, kolektivní vyjednávání, interní audity a pracovní úrazy. Studoval na právnických fakultách 
Univerzity Palackého v Olomouci a Univerzity Karlovy v Praze. Dříve působil v mezinárodních advokátních 
kancelářích. Kromě právního poradenství pro klienty vede i vzdělávací semináře, webináře a workshopy v oblasti 
pracovního práva. 

  


